et morem gererem: id est: ut me ipsum tuum nomini cum Alberto meo de dicarem: oblitus sum nostri. Omnia uicit amor. Rem difficultam & meis impariem uitibus sum aggressus. Audentes fortuna suuat. Potuit homericus ille Ajax hectoria: quem neq; Vixes neq; Nestor in pectenum pugnare caram exceperit: sola audacia & aggredi: & singulari certamine ipare. Po
 tuit & Troias id ab ienitius iam nauibus suis acquisiti oibus arceret: potu
 erimus fortassis etiam nos eti minus orationis Aristotelica nitorerat: at ipsa
 certe sensa latinis uerbis explicare. Verum id unum omissemus: Nosa Fa
 bio Quintiliano nonnullis in dictiōibus interpretatione diu crepasse. Idque non
 inconsulto factitatum ut quod ille demagogicum uerbum e uerbo exprimit
 mens concionalem genus: & procataleplin praeiumpredicēti dixerit: nos illanus
 usitate uocabulo deliberatiuum: & preoccupationem non absurde: de mego
 ut arbitror: exprimere maluimus. Sic & alia pleraque inueniri contigerit
 Nam quis podoctus ille quidē & acutus ut fuit: ueluti certe euoluit tamē in nobis
 nullis uerbis & rebus magis se sui quam Ciceronis similiter dici. Nos autem & M.
 Tulli & Horati flacci & Eusebii Hieronymi q; latissimi similiter & eloquentissimi extiterunt: testimonio & auctoritate fretri: si id maxime studemus:
 ut q; a grācis trāsterimus: nihil aliud quo ad eius resisteri possit: q; latinitate
 sapient. Proinde & hoc presentis opis ad numerū & charactera a figura p; ut
 si parte traduximus. Suscipes igit p; sens hoc q; quidē munificiū: magni
 sice pater: quidē siquidē auctōre ipsum tecū reputes Aristotelē: non te minus
 regia p; sapientia genito magnanimo principe: quam Alexandro macedonū
 regē dignum existimes. Si nostrā uero ī te obseruātam si nostrā ī Alber-
 tum & in p;clarā omnem Albertorū familiā dilectionem amoremq; cōly-
 deres: & eximium certe id ī primisq; deuotū. Ceterū si hisce te rebus die
 lectari intellexero: efficiens: ut propediē huic quasi p;ludo naiosa fortasse
 quādā ualētiora q; certamina subnefia. Interea uero hūc Aristotelē lecti-
 rabis Intueberis q; magna ex parte: quae a maioribus nostris de bene dice
 dis sc̄iētia & tradita uobis ac relicta sunt: ab Aristotelico fonte p;cepta illa
 quae q; emanauisse. Quia quidē ex te eo magis eorum impudētia miranda
 est q; cum se Aristotelicos dici uolunt: & loquēdo & scribendo absurdissimi
 simul & infinitissimi plane reperiuntur.

PRAEFATIO.

Aristoteles Alexandro regi salutem dicit.

Vm tuis litteris factus cretior nonnullos sape ad nos missis
 se: qui ut ciuium causarū pracepta ad te perscriberē a me per-
 terent. Ego uero haud negligentia quidē uilla in hoc usq;
 tempus rem distuli. Sed ut quereret ita diligenter de his ad
 te scribere: ut alius certe nemo qui iis in rebus elaborasset
 diligētius unquam scriperit. Hec igitur recte mihi fuerat sententia. Nam
 quēadmodū uestiu decole atq; magoſſentia ceteris hoībus p;stare ma-

Ajax

Vlyxes

Nestor

Troes

Ebius

quintili

procata

lepsin

Cicerō

M. Tul-

lius

Horatius

flaccus

Eusebius

Hierony-

mus

Aristote-

les

Alexāder

rex

Albertus

Alberti

Aristote-
licus for-

xime studes. Ita ut etiā dicēdi iuentionem ac uim eā accipias intendū est: quæ pulcherrima sit: apprimeq; præclarissima. Lōge enī pulchrius est: ac regale magis aio esse bene cōstituto: quam habitu corporis uestibus ornatum pulchris itueri. Absurdum enim est: cū qui retum gestare gloria cæteris anteceliat: uideri humillimus quibuscipiā in dicēdo cedere: præfet tim cū non sis nescius eos qui i populari pricipatu uersent: res omnis ad populu: q uero sub unius imperii ductu constituti sint: ad rationē orationē q; referre. Quemadmodū libertas ciuitatis cōmuni lex: quæ ad honestissimū aliquem finem ducat: dirigere cōsueverit: eodē etiā modo & oratio tua queat eos: quos imperio tenes ad id agere: quod cōducibile sit

Lex quid & utile. Et an. lex ut ita dixerim: oratio quædā ē quæ cōmuni ciuitatis cō sensu definira iubet: quo pacto unumquoc; agendum sit. Accidit ad rem: quod neq; tibi obscurū existimo: solere nos laudibus eos pindatq; honestos & fortis pseque. q & ratiōe utuns: & oia ea duce ageſ p̄gunt: Qui uero abiq; ratiōe & oratiōe quicq; factū: tanq; atroces inimicisq; odinius: Qua quidē te factū est: ut & malos cog; uitium ostendētes: male afficeri mus: & bonos eoge uitutē declarātes: quali beatos admirandos imitan doſq; uoluerimus. Sic quæ & comodo futuras calamitates evitaremus: bonisq; istisbus fruiterūt: adiuuenimus. Proinde & imminentes difficultatis effugimus: & absentes utilitates cōparauimus. Nā ueluti uita: quæ nulli mærori subiacet: eligenda: ita prudē est oratio deligēda. Neq; id te prætereat: oportebit: quod hominū plurimis alii quidē lex ipsa: alii uero tua uita tū oratio exemplis das: Ut cunctis igit̄ tu græcis tu barbaris antecellas: omni tibi studio amittendū est: quo hi qui uersantur i his exemplis. Ita horum imitatiōem per uitutis elementa pulchre effingāt ut haud sibi deteriora confusant: sed eius se particeps fieri & cupiant: & exoptent. Rerum est præterea humanarum augustissimum cōsulatōe uti. Quare ne in superuacaneis vulgaribusq; rebus studium tibi terēdū est: sed pro utili portus parte elaborandum: ut ipsam belle consultādi artem & perdiscas & tecitas. Quis, n̄ sane mentis dubitat: si quis inconsulto quid egerit: amentiae quidem: si aut ratione duce sapientia signū esse intueri etiam licet eos. omnis: qui optimā iter græcos repu. utuntur. oratione prius q̄ rebus conuenire: itemq; apud eos qui inter barbaros dignitate præstant: oratiōem rebus anteire: quippe qui prop̄ norit eam: quæ ratione orationeq; perspectio utilitatis cognitioq; fit: esse quādam salutis arcem. Et eiusmodi certe Arcem: quæ nō manufacta: uerum & inex pugnabilis quidem sit: in primisq; secura opināda. Sed uero hac de re pluribus ad te scribere: ne fortassis ostētare meipsum uidear: hinc p̄slerū in rebus: quæ probatione non indigent: sed plane parent: & in promptu sunt omnibus. Quam ob rena haec omnia missa faciens: illa diuinitati soluta: de quibus in omnem uitam dicēdū est. Hoc unum esse: quo cæt-

etis animalibus praestamus: praeclarum quod dana ab immortalis deo ad
epri uideamur. Nam siquidem & cupiditate & ira & alris huiuscmodi affe-
ctionibus uentur: etia reliqua quaeque animalia: oratio autem homo dum
taxat: absurdi pfecto maxime omnium cedat: si qua una te bestias atce-
limus: eam beneueredij ducem per negligientia reliquerimus. Proinde te
tampridem tua sperte icitatu etiam atque **hortor: ut dicodij philosophi**
am omni studio complectare. Nam ueluti corpus bonorum ualeitudinem
ita & animus disciplia eruditio **seruit.** Hunc enim duclu haud quamq
tibi in rebus gerredis abert: ire cotigerit: qui potius oia: ut ita dicat: quae ti
bi iam parta sunt bona plie tuebef. Quod si præterea oculis uidere iucundum
est: animi luminibus cernere penitulq pspicere admirabile certe plu-
rimu. Rursus autem quemadmodum in patior sui est seruator exercitus: ita
etiam eloquentia quae sapientiae coniuncta sit humana est uitæ gubernatrix.
Sed haec oia atque his similia opera præciu puto: ut missa hoc tempore facia-
mus. Mousisti autem tuis litteris: ne quis omnino mortalium huc librum acci-
piat: quippe quod non sis necius: sicuti parientes: quos ex se genuerit magis que hi
quibus suppositi sunt partus amate solent: eodemque modo si quod præclage
aliquid ex se iuenerit: maiestate ad id studio afficiunt: quaquebus couti cogi-
tiget: Non secus enim per iuenerit atque per liberis emori periclitent. Enim uie-
to illi quos parios vocat lophistæ: quoniam nihil ipsi per ierti quadam negli-
gentia pariunt: ne diligunt quidem: sed acceptis pecunias ab se dimittunt
Hic igit ob tem te uæhemicter moneo: & exhortor: ita haec dicendi præ-
ceptra ferues atque tueare: ut cum & ipsa adolescent nullius opibus uiolen-
tur: sed honeste tecum decoreque una uiuat: & cu i adultam ætatem euase-
rint: immortalē gloriam nascatur. Assumpsimus autem sicuti nobis Nicanor
exposuit: si quid hisce de rebus apud ceteros artis scriptores expolitum
climatique iuenerimus: Impendes autem operam est hisce duobus libris: quoque
alter meus est eas continens artes: quas ad Theodecetum scripterat. Alter autem
est Coracis. Reliqua uero oia quae siue ad ciuilia præcepta: siue ad iudicia
lia pertinet: separati hoc i libro scripta sunt. Quapropter ex hisce ad te co-
metariis ad ea consequenda abunde tibi adiuueta suppeditent Vale.

TRACTATVS

Ria sunt genera ciuilitum causag: Deliberatum Demonstrativum Iudiciale horum autem species sunt septem. Sua tria
suo dissuasio laus iustoperatio accusatio defensio & questio: Species
aut ipsa secundum se: aut ad aliud. Species igitur in qui-
bus omnis uersatur oratio: haec sunt numero lis autem uti-
mur & in cōsultatione ciuili: & apud iudices: & circa alicuius certæ perso-
nae dictiōem: de quibus quod est omnibus: ita poterimus apte dicere: si sin-
gillari uniuscuiusque speciei uim & usum & exercitationem numero cōpre-
henderimus: & primum quodem de suasionibus est dissuasionibus dicendū